¶ Ad secundum dictum est, primo quod differentia est
 quadruplex in exhibitione/quoquomodo calidū mem-
 bro frigido non calido copuletur, vt piper ventriculo
 & nō hepati. præter hoc etiā plus calefit frigidum mem-
 brū à calido, quàm infrigidatur à frigido, si ambo ap-
 plicentur. cuius experimentum est in tabula ignita & ad
 ignem posita/cui perpetuo aqua frigida superfundatur,
 non enim ignita, sed temperata euadet tandem: cum ta-
 men maior sit caliditas ignis, frigiditate aquæ, maior
 enim est virtus destruendi, quàm conseruandi, vt etiam
 in rebus quas agimus experimur: oppugnatores eni

validos, imbelles defensores esse vides: ita etiam natura vnumquodq; ad destruendum paratum est, non est igitur in tot causis vlla necessitas temperati.

¶ Ad tertium illud quidem fiet in inanimatis, cæterum animata nõ eodem modo se habent, cæterum si fiat, ita tarde conueniet, vt morbo mora potius sit deprecanda, quàm auferenda: nam in igne experimur non extingui, nisi contrario valido etiam, nusquam autem temperato nisi non propria causa sublato fomite.

¶ Ad quartum dubitat quomodo id fiat Auerrois, sed cum ita sit, nõ negabimus quod quotidie experimur, & si parum remittatur iam, tamen ratio subest, vt aliud sit compositio, aliud permutatio, commistio enim semper quoddam medium possidet, verum cum aliqua qualitas etiã aduersantibus, tum medicinis, tum cibis supra modum seipsam tollat, minime securum duco eã intermedijs auxilijs fouere, q̄ delere cupiamus.

¶ Ad quintum assimilatur quod nõ est extraneum, aut quod modice vrget, hoc est quod dixit Princeps, imo sepe sufficit multa regiminis bonitas, quod autem rarum est & paruę vtilitatis non debet pro norma medendi in omnibus recipi, nã dum hoc expectatur, æger moritur: vltra id quod non prodest quicquam.

¶ Ad sextum aliud est cõsulere ratione alterius conditionis, aliud emendandæ temperaturæ causa. nam cum lac vel oua hectico propinamus, facimus hoc, ne laboret in concoquendo cibum & vt sit boni alimenti, & vt paucarum superfluitatum, & vt velox ad transitum: nam cum non nutritur ipse hecticus in deterius agit subito, nam virtus nutritiua nõ potest quiescere per instans, vt ostendi in libro de morte. adde quoddam ouum & lac sunt frigida, & etiam quia frigiditatem operamur alijs ingenijs balneo & trociscis caphura, & cum aqua hordei & visana, & reliquis pari ratione non est incõueniens vt

quarta prima
ca. 1. in fi.

glyciriza ratione extinguedæ sitis quâquam non sit ita frigida, sicut est morbus calidus, & ita radice feniculi in aperiendo quâquam non sit calida pro facultate morbi frigidi, quia non desideramus aptionem fortiolem in principio morbi, ne materia magis cogatur q̄ dissoluitur, itaq; non est inconueniens vti medicina temperata ratione alterius iuuamenti, sed eam eligere ad emendam inæqualem intemperiem, non solum imperiti, sed rudis ingenij est.

¶ Ad septimum ipsa est utilis, **Primo** ratione alterius annexæ virtutis, vt capillus veneris ad aperiendû cassia fistula ad leniendû. Secundo ad temperandum excedentem medicinâ, vt terminos non excedat præstitutæ qualitatis. Tertio vt corrigantur leues intemperaturæ de quibus ab Auicenna superius dictum est. **Quarto** ratione cõplicitis facultatis nutritiuæ, nam pleraq; cibaria boni succi, aut tẽperata sunt, aut non valde remota ab humana temperie s̄m quam à Galeno temperatum dicitur.

¶ At dicet quispiam quomodo remittetur qualitas aut si impermixtæ virtutes ad membra deferuntur? **Satis** quidem est differetia, dicere quod iam remissum est in mistione obesse non potest, & virtus permixta ad alienû mēbrum defertur, nam vt ostensum est secundo virtutû nãlium trahente mēbro quod sibi conueniens est castoreum ab opio satis discernit, nec substantiã opij trahet, quod vero remissum est in mistione caloris, qm̄ nõ est, amplius trahi non potest, non igitur supercalefieri potest vltra id qđ ex mistionis beneficio relictum est.

¶ Erat nobis consilium reliquã errata diligētī trutina perpendere, sicut & in hoc fecimus, sed prætermisimus breuitatis amore, tum quod non vt quorundam moris est ex libro in librum transcribere voluntas iuerat, cum soleamus ex integro res intactas aggredi, qualis hæc est, quam nulli propter difficultatem attigerunt alij quo

niam inter hoc & illud nihil interesse putant: quam ob causam diuersæ intemperiei & oppositæ membrorum/ neminè in eo tempore curatum plene vidi, sed prophila eticæ potius esse consultum.

Quòd aurum imponunt coquinæ. Cap. 58.

QVINQVAGESIMVS OCTAVVS
 abusus est, cum aurum cõsumptis iuribus impo-
 nunt tanq̃; aliquid facturi: ita omne cõsiliu[m] medicoꝝ
 est potius videri probos quàm esse. nam q̃; aliquis male
 agat turpe est, sed cum & illud quod male agit inutiliter
 ac peruerse facit id turpissimum est. primũ enim cũ ma-
 li viri sit, aut omnino rudis, alterum est non solum im-
 prudẽs, sed omnino excordis: qđ enim aurum in aqua
 decoctum imprimere potest, quod nec validissimo igne
 soluitur, nec odorem, nec saporem viribus adijcit, nec
 ipsum minuitur: sed cõcedatur nõne cum lebeti imponi
 tur ad fundum descendit? vbi etiã feruente aqua, quæ in
 imo cacabi residet frigida est, vt quilibet experiri põt.
 rogo quã volunt in frigida aqua impressionẽ fieri. alij
 pullo cõcludunt vt quod internum est, nondum calidũ
 satis sit, etiam aurum crassum imponunt. quod si tandẽ
 consiliu[m] est experiri, an auro aliqua sit vis eoꝝ admi-
 nationi conformis/ cur auri folia in summo lebetis vbi
 feruetissima ebullitionis vis perspiciẽ non suspendunt:
 ita vt enim forte esse posset aliquid viriũ quãquam exi-
 guum transmitteretur nisi illud Plinij credere malunt,
 esse in carnibus pulli vim auri comminuendi. quodq̃;
 transmutetur, quãq̃; hoc fabulosum sit, at si verũ: de au-
 ro liquefacto docet: non solido illud, igitur prestatissi-
 mum potius arbitror auri frustra ignita, iure extingue-
 re: nã hoc non modicam habere vim potest, qñquidem
 cauteriũ ex auro innoxium magis sit, q̃; ex ferro testan-
 te Principe, quãq̃; & illud ad ignis substantiã leuiorem

Ex præcepto
 Zoar p̃ thes
 fir. cap. 4.

lib. 29. c. 4.

quarta primi
 ca. 29. & 24
 cas. ca. 784

pertinere posset. q̄ q̄ quod etiam oculis conferat argumentum egregiæ ac propriæ cuiusdam virtutis sit, non eius quæ ex igne mollitiei tantū. itaq; si quoquomodo auxilium in auro existimatis/ea facite saltē quæ si probare nō potestis, attamen reprehendi nequeant. meminī cum hæc scriberē ex frequenti igniti auri extinctione in albo vino, saporis quandam gratiam sensisse, quæ nō ex igne, sed ex auri substantia pendere videbatur: perceperunt & alij quibus hoc consulueram vtile futurum.

Quod non obseruant momentaneam concoctionem. Cap. 59.

QVINQVAGESIMVS NONVS abusus est, in momentanea concoctione in qua maximum peccatur. nā cum fluxio ex alieno loco fuerit veluti in distillationibus nō potest excerni permista incōcta materia, vnde Galenus momentaneam concoctionē vbi oportet aucupari docet: quā nostri medici nec animaduertentes, nec minus quid faciendū scientes in infirmos morbos homines perducunt.

¶ Præstat in his vna concoctione visa subito eadē die ac hora euacuare, ac iterum concoquere, sic enim breuī finietur morbus nūquam alias finem habiturus concoctæ vrinæ sequenti die, alia non concocta, subsequutura fit ad multos dies permansura.

Quod accidentibus curam exhibent. Cap. 60.

SEXAGESIMVS abusus est, cum accidentibus curam exhibent, cum tñ accidentia nullam habeant intentionem curatiuam prorsus s̄m Galenum. at dicent in libro ad Glauconē curat, facilis responsio est accidentia, vt accidentia sunt, nullam curam postulant, vt vero in causam ægritudinis addunt, nō vt accidentia, sed vt morbi causa medelam desiderāt, qualia sunt insomni-

3. reg. acuto.
cō. 13.

11 de inge.
in prin.

tas, vehemens dolor, & nausea, nam primum humores acuit & robur exoluit, secundum virtutem dirimit, tertium cibum prohibet, itaq; accidentibus cura nulla debetur. medici plus de gloria sua q̄ de infirmi salute solliciti, illud primum statuunt, vt accidentibus obuiam eant, plurimumq; fit, vt eadem cura symptomata tollat, & morbi causam vsq; ad perniciem augeant: accidentia igitur que causam morbi non augent, curanda nō sunt, veluti leuis dolor, fitis in corpore humido, sternutatio, oris amarulentia, inquietudo, sanguinis fluxus non superfluum, impatientia luminis, & talia quæ solent & infirmos perturbare, & astantes terrefacere, medicum autem egregium nullo modo mouere debent. sed in hac saltem admonitione me operā perdidisse scio, cum prius medici lucri desiderium post habituri sint, quam huic consilio obtemperaturi, quo nullum sibi præsidium apud vulgares ambitiosius habeant.

Quòd vitant hyemem in detrahendo sanguinem. Cap. 61.

SEXAGESIMVS PRIMVS abusus est, in sanguinis minutione in quo ex temporibus errant. nā cum Princeps & Galenus ad Glauconē velint, vt superfluum caloris & frigoris deuitemus, primum quidē frigus plus q̄ expediat vitant, calorem autē minus, vnde 9. artis curatiuæ cum causas dehortātes à sanguinis missione distingueret, nequa q̄; frigus sed calorem immodicum adnumerauit, tanq; exoluentem & siccantē nimis, frigoris autem nullam mentionem prorsus fecit, vtpote qd̄ ad negādam indicationem missionis sanguinis nullam præferret vim. qd̄ vero ad quantitatis rationē pertinere videbatur, ad vniuersalem methodum detrahēdi Princeps & moderni recipiunt. vnde in libro de sanguinis missione (quod attinet ad indicationem non detra-

quarta ptimj
c. 20. lib. 1s

,, hendi sanguinis, aut omnino pauci est ex ætatibus pueri
 ,, tia, ex colore hominum cædidus supermissus, ex tēpore
 ,, anni canis. cæterū quæ his contraria sunt, aliam rōnem
 ,, non multi sanguinis detrahendi habent, vnde in maxi-
 mis frigoribus à larga sanguinis missione cauendū est) hæc Galenus quid clarius: in ficcis igitur temporibus omnimodam sanguinis minutionē cauere docet, in frigoribus largā & exuberantem. præstiterit igitur quantū fieri potest caniculæ temporibus/sanguinis vitasse educationem. vnde Galenus ibidem quoquot sanguinē miserant, his temporibus mortui sunt. in hyeme autē nunquam temporis habita ratione ab ea abstinendum, sed parcius subtrahendum. præcipue vbi extreme hyemi & regio, & temperatura frigidissima copulata fuerit.

Ad Giou. p.

Quòd dant cassiā post incisionē venę. Cap. 62.

SEXAGESIMVS SECVNDVS abusus est, quoniam ipsi dant cassiam post sectionē venę, & in hoc videntur vti duobus motibus contrarijs non s̄m vnam rōnem quare natura impediť & debilitatur, ideo periculosa est hæc operatio, dānosa, & ab antiquorum mente aliena. in tam celebri tñ vsu, vt nihil frequentius inueniatur, & licet Galenus post venę sectionem ventrē moueri concedat, attamen illud est per accidens in deli quio: non enim aliquid propinauit, vnde super aphorismo illo (cum morbi inchoant) vult Galenus quandoq; vnum auxiliū quandoq; alterum, nequaq; tñ ambo simul vnq; esse necessaria: & Princeps cum aut vnus humor superabundat, tunc magis est necessaria purgatio, cum omnes incisio venę: igitur ex diuisione patet quòd nunq; simul sunt opportuna. & alibi balneū non est vtile, eo quòd trahit materiā ad extra tempore pharmaci, pari ratione nec sanguinis missio cum materiam ad venis magnas trahat. purgatio vero contra, vnde in aph

9. de inge.

29. secundæ
 particulæ.
 quarta pri/
 mi. c. 4.

quarta pri/
 mi. c. 5.

rūinis æquales humores sectione venæ euacuabis: in
æquales medicamento. 2. par. apho/
rismo. 8.

Quòd fluentibus mensibus timent uenam
incidere. Cap. 63.

SEXAGESIMVSTERTIVS error est, quā
fluentibus mensuris timent, quoquomodo sangui- 9. artis cura.
nem subducere in eo tempore, at Galenus totū opposi-
tum facit, nam cum diminuti fuerint mēses eo tempore
Galenus supplet defectū per venæ incisionem s̄m quan-
tatem qua defecerunt. animaduertere autem oportet
quòd ratione ægritudinis potest sanguis detrahi à bra-
chio etiam: verum ratione mensium deducitur à pedi-
bus, cum ergo conuenerit sectio venæ s̄m pedem nō du-
bitabis in ea vero in qua iam multo tempore defecerūt
mēses cubiti interior vena secanda est: in hoc genere fre-
quentissimos inuenies aberrantes ob quæ dimittentes
sanguinis missionem ægrum occidunt.

Quòd non audent scalpere in cucurbitulis
absq; purgatione. Cap. 64.

SEXAGESIMVS QVARTVS error est,
quoniam ipsi non audent scalpere in cucurbitulis
absq; purgatione, & in hoc peccant grauer, nā dictum
Galenī de cucurbitulis intelligitur in nō incisis, ipsi autē
traducunt ad scalpturam: nam cum posuerit capitulum libr. de cucur
bitulis & t. 34
de inge. vob
docet extra/
here tumo//
res schirosos
et collectiōes
generale de ipsis vt sunt tantū auertentes & calefactiue,
subiungit de sanguisugis & scalpturæ, ita quòd intellectus
illius loci est periculosus, & malus. distinguendū est igi-
tur, cucurbitulæ quæ apponi debent ad distrahendū
præsupponunt corpus mundum, quæ vero ad corrigen-
dum temperaturam nequaquā: quæ vero inciduntur, vel
debent poni in causa emendādi sanguinis cū extractio-
ne per incisionē, & sic incisio præcedere debet: aut abso-

lute, & sic non præsupponunt. breuiter nihil voluit Galenus ibi nisi duo. Primum quod ubi scalptura debeat fieri cum purgatione ventris, aut venæ sectione, talia debent præcedere scalpturam non conuerso modo, non quod absolute præcedere debeat, sed ubi duo simul oporteat fieri. Secundum quod cucurbitula sine scarificatione non debet apponi quantum ad resoluendum dispositionem, nisi corpore expurgato. Tertium vero alibi addit in ægritudinibus cutis cucurbitula non debet apponi nisi expurgato corpore, nam sic plus trahit quam resoluat, siue cum scalptura seu *ἐγχαράξει*, seu non.

Quod curant phthificos fucosa cura. Cap. 65.

SEXAGESIMVS QVINTVS error est, quod in empiricis & phthificis perdiderunt curam veram, & est quod si sanies fit alba iuuat incidere ac exurere secundum pectus in loco in quo velocius petia exiccatur, & licet Albucaſis capite. 31. partis primæ videat hoc quasi ignorasse, attamen inuenimus nos Hippocratem super hoc conuenienter ausum, & ratio testificatur super hoc quandoquidem nulla alia salutis spes inuenitur, & quod fit in exterioribus licet periculosius, necessario tamen magis fit in interioribus, & hoc est primum in quo plurimi moriuntur, qui sanari integre possent.

¶ Secundus error circa hoc est quod ipsi vtuntur propter constrictionem pectoris, & febrem hecticam & accidentia eius, & febrem putridam cura humectatiua, & nesciunt illud quod dicebat Galenus secundo artis curatiue, quod cura vlcera est exiccatio. & ita dum augent causam principalem & curant ramos faciunt curam paliatam producendo ægrum ad mortem miserabiliter, & decipiendo & malefaciendo.

¶ Instruendo igitur vnam curam in hoc casu vt hæc sit argumentum aliarum, ponamus quod cuidam fit phthiſis

ex vlcere pectoris, & nōdum peruenerit ad vlcus pulmo-
 nis: in primis quidem dabis ptisanam hordei & mulsam
 cum hordeo expurgās, & in ptisana pones bolum arme-
 num, & facies eam ex aqua decoctionis mirti, aliquādo
 corticis mediani fraxim, aliqñ ex decocto apij, aliquan-
 do oliuellę, aliquādo caulii: ita tñ ne multa virtus eoz
 ingratum cibum faciat, dabis interim hanc ad expurgā-
 dum mirabile decoctum. ℞. radicū iridis & cari agre-
 stis, & affari, & myrrhę, nasturtij, amigdalarum amara-
 rum, serapini, hyfopi, prassij, radicū apij, foliorū oli-
 uellę, radicū gariofilatę, glycirizę, añ. ʒ. i. capillorum
 veneris viridium pugillū vnum, coquantur in libris. ii.
 aquę ad cōsumptionem medietatis, cui collatę addan-
 tur pro qualibet medietate singulis vicibus succi rapha-
 ni a. ʒ. ii. vsq; ad. ʒ. v. s̄m tolerantiam sachari. ʒ. iii. bibat
 tepidū in aurora, hoc solo possunt sanari medicamine.
 Quod si non omnino sanantur sed tantū expurgantur
 ficcato vlcere ab exteriori pure detur boli armeni infu-
 sio. ʒ. ii. in aqua oliuellę vel gariofilatę, cum vnc. ʒ. vini
 albi, & hoc bis in die, comedat etiā carnem ericij, quod
 si cum hoc remanserit caliditas detur. ʒ. i. trociscorum
 de caphura omni die cū aqua gerani. Quod si nec per
 hoc sanatur post primū decoctum detur hoc. ℞. hordei
 vnc. ii. coquatur in libris. ii. aquę ad ruptionem perfe-
 ctam, postmodum imponantur cancroꝝ fluuiialium car-
 nes, videlicet caudę & coquātur ad perfectā dissolutio-
 nem, & in hoc dissoluantur trociscorum de luto arme-
 no. ʒ. i. ʒ. pro singulis vicibus, interim exhibeatur ouum
 cum hoc. ℞. pulmonis vulpis, boli armeni. añ. ʒ. ʒ. capiat
 cum luteo oui, & vtatur etiam vnc. i. ʒ. syrupi mirtini
 cum. ʒ. ʒ. myrrhę. & ʒ. ʒ. trociscoꝝ de caphura, & de bolo
 armeno, & vtatur ante cōenam sacharo rosato ex onc. ʒ.
 vsq; ad. ii. s̄m tolerātiā cum luto armeno. Quod si p
 hoc non sanat, distilletur lutum armenū ex lib. iiii. & de

Cura prima,

Cura secūda

Cura tertia

quarta cura

DE MALO

aqua illa detur per horas. vii. ante cibum. ʒ. i. cum vnc. i. aquæ pimpinellæ, & sunt aliqui qui cum ipsa exhibent aquam sanguinis humani & sanant, & vtilior medicina est vsus aquæ boli armeni vt dixi per dies quadraginta.